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ANOTACE

Teoretická část diplomové práce se skládá ze zavedení Riemannova integrálu,

jeho vlastností, zavedení funkce více proměnných, ze zavedení dvojného a trojného

Riemannova integrálu a fyzikálních aplikací integrálu. Praktická část obsahuje odvození

obecných vzorců pro obsah různých geometrických útvarů a objem různých těles,

na některých příkladech jsou ukázány různé postupy vedoucí k jejich vyřešení. Je zde

také obsaženo využití Riemannova integrálu k určení těžiště tělesa, statických momentů

a momentů setrvačnosti těles.

ABSTRACT

The theoretical part of the thesis includes introduction of Riemann integral and

its qualities, introduction of function of more variables, introduction of double and triple

Riemann integral and physical applications of integral. The practical part includes

derivation of general area formulas for different shapes and volume formulas for

different solids, in some examples there are shown different ways of solution. The

practical part also includes the use of Riemann integral for the determination of centre

of mass, of statical moments and moments of inertia of objects.
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1. ÚVOD

Ve své diplomové práci bych se chtěl věnovat využitelnosti Riemannova

určitého integrálu pro výpočet fyzikálních veličin, jako jsou obsahy rovinných útvarů,

objemy těles, statické momenty, momenty setrvačnosti těles a těžiště tělesa. Práce je

rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou.

V teoretické části uvedu důležité věty a definice integrálního počtu, dále bude

práce obsahovat teorii z diferenciálního počtu funkcí více proměnných, dvojný a trojný

Riemannův integrál. Hlavním důvodem zavedení integrálního počtu funkcí více

proměnných je fakt, že jednoduchý Riemannův integrál nelze využít k výpočtu objemu

libovolného tělesa, ale jen těles rotačních. Potom by v práci nemohl být obsažen např.

výpočet objemu jehlanu. Také vztahy pro výpočet různých fyzikálních veličin, obsažené

v kapitole Fyzikální aplikace integrálu, využívají vícerozměrnou integraci.

Předpokládám znalost integračních metod (substituce, per-partes, ...), a proto je

v teoretické části neuvádím.

Praktická část bude obsahovat odvození vzorců pro obsah rovinných útvarů a

objem těles. Na některých příkladech ukážu různé možnosti řešení a postupů při

výpočtech obsahů a objemů pomocí Riemannova integrálu. Také zde odvodím vzorce

pro výpočet některých fyzikálních vlastností těles (těžiště tělesa, statické momenty a

momenty setrvačnosti těles). Součástí každého příkladu bude srozumitelný postup

odvození vzorce v obecném tvaru a většina příkladů bude doplněna názorným

obrázkem.

Problematiku integrálního počtu jsem si zvolil, protože mě během studia

matematické analýzy zaujala a oceňuji zejména to, že vzorce, které jsme se v průběhu

studia na základní a střední škole museli učit nazpaměť, se dají pomocí integrálního

počtu odvodit.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2. 1. DIFERENCIÁLNÍ PO ČET

2.1.1. Pojem funkce

Definice. Nechť M je nějaká podmnožina množiny reálných čísel. Jestliže každému

číslu x množiny M je přiřazeno určité číslo y, říkáme, že y je funkcí x; množinu M

nazýváme oborem této funkce.

Funkci f můžeme také definovat přímo jako množinu dvojic, a proto uvádím

i následující definici.

Definice. Funkcí f rozumíme množinu uspořádaných dvojic reálných čísel [ ]yx, , jež má

tuto vlastnost: Ke každému číslu 0x existuje nejvýše jedno (tj. buďto žádné nebo právě

jedno) číslo y takové, že dvojice [ ]yx ,0 patří do množiny f. Toto číslo y nazýváme pak

hodnotou funkce f v bodě 0x a značíme jej znakem ( )0xf . Čísla x, k nimž existuje číslo

y tak, že dvojice [ ]yx, patří do množiny f, tvoří jistou podmnožinu M množiny reálných

čísel, kterou nazýváme oborem funkce f.

2.1.2. Věta o supremu a infimu

Definice. Existuje-li takové číslo K, že pro všechna čísla x množiny N platí Kx ≤ ,

pak množinu N označíme jako omezenou shora.

Věta. Je-li N neprázdná shora omezená množina, existuje právě jedno číslo G mající

tyto dvě vlastnosti:

I. Žádné číslo z N není větší než G.

II. Je-li G′ libovolné číslo menší než G, existuje v N aspoň jedno číslo, jež je větší

než G′ .

Toto číslo G se nazývá supremum množiny N a značíme jej znakem Nsup .
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Definice. Existuje-li takové číslo K, že pro všechna čísla x množiny N platí x K≥ ,

pak množinu N označíme jako omezenou zdola.

Věta. Je-li N neprázdná zdola omezená množina, existuje právě jedno číslo g mající tyto

dvě vlastnosti:

I. Žádné číslo z N není menší než g.

II. Je-li g′ libovolné číslo větší než g, existuje v množině N aspoň jedno číslo, jež

je menší než g′ .

Toto číslo g se nazývá infimum množiny N a značíme jej znakem Ninf .

2.1.3. Funkce omezené

Definice. Nechť funkce f je shora omezená v neprázdné číselné množině M. Potom

existuje právě jedno číslo G mající tyto dvě vlastnosti:

I. Pro všechna Mx∈ je ( ) Gxf ≤ .

II. Je-li G′ libovolné číslo menší než G, existuje v množině M aspoň jedno číslo 0x

tak, že je ( ) Gxf ′>0 .

Toto číslo značíme znakem ( )xf
Mx∈

sup a říkáme mu supremum funkce f v množině M.

Definice. Nechť funkce f je zdola omezená v neprázdné číselné množině M. Potom

existuje právě jedno číslo g mající tyto dvě vlastnosti:

I. Pro všechna Mx∈ je ( ) gxf ≥ .

II. Je-li g′ libovolné číslo větší než g, existuje v množině M aspoň jedno číslo 0x

tak, že je ( ) gxf ′<0 .

Toto číslo značíme znakem ( )xf
Mx∈

inf a říkáme mu infimum funkce f v množině M.
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2.1.4. Spojitost

Definice. Říkáme, že funkce ( )xf je spojitá v bodě c, jestliže ke každému kladnému

číslu ε existuje kladné číslo δ tak, že nerovnost ( ) ( ) ε<− cfxf je splněna pro

všechny hodnoty x, pro něž je x c δ− < .

Věta. Nechť funkce ( ) ( )xgxf , jsou spojité v bodě c. Potom také funkce ( )xf ,

( ) ( )xgxf + , ( ) ( )xgxf − , ( ) ( )xgxf ⋅ jsou spojité v bodě c. A v případě, že ( ) 0≠cg , je

také funkce
( )
( )xg

xf
spojitá v bodě c.

Definice. Říkáme, že funkce ( )f x je spojitá v otevřeném intervalu ( )ba, , je-li spojitá

v každém vnitřním bodě tohoto intervalu.

Definice. Říkáme, že funkce ( )xf je spojitá v bodě c zprava (popř. zleva), jestliže ke

každému kladnému číslu ε existuje takové kladné číslo δ , že nerovnost

( ) ( ) ε<− cfxf je splněna pro všechny hodnoty x z intervalu ),c c δ+

(popř. ( ,c cδ− ).

Definice. Říkáme, že funkce ( )f x je spojitá v uzavřeném intervalu ,a b , je-li spojitá

v otevřeném intervalu ( )ba, a v bodě a je spojitá zprava a v bodě b je spojitá zleva.

Věty o spojitosti složených funkcí:

Věta. Nechť funkce ( )tϕ je spojitá v bodě c a nechť funkce ( )xf je spojitá v bodě

( )cϕ . Potom funkce ( )( )tf ϕ je spojitá v bodě c.

Věta. Nechť funkce ( )tϕ je spojitá v otevřeném intervalu ( )βα , ; nechť funkce ( )xf je

spojitá v otevřeném intervalu ( )ba, . Pro každé t z intervalu ( )βα , nechť hodnota ( )tϕ

leží v intervalu ( )ba, . Potom funkce ( )( )tf ϕ je spojitá v intervalu ( )βα , .
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Věta. Nechť funkce ( )tϕ je spojitá v uzavřeném intervalu βα , ; nechť funkce ( )xf je

spojitá v uzavřeném intervalu ba, . Pro každé t z intervalu βα , nechť hodnota ( )tϕ

leží v intervalu ba, . Potom funkce ( )( )tf ϕ je spojitá v intervalu βα , .

2.1.5. Derivace

Věta (o přírůstku funkce). Nechť funkce f je spojitá v uzavřeném intervalu ba, a má

derivaci v každém vnitřním bodě tohoto intervalu. Potom existuje číslo ξ tak, že platí


[…]


válce je nejčastěji uváděný) od momentů setrvačnosti ( )xI M a ( )yI M , které jsou

totožné.

2. Pro určení momentu setrvačnosti homogenního válce vzhledem k ose z jsem zvolil

následující postup.

( ) ( ) ( )2 2 2 2d d d d d d d d dz

M M M

I M x y x y z x x y z y x y z A Bσ σ σ

= + = + = +

∫∫∫ ∫∫∫ ∫∫∫

Teď stačí vyřešit aspoň jeden z integrálů, za které jsem zavedl substituce A , resp. B ,

pro druhý bude platit obdobný postup.
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2 2

2 2

2
2 2

2

2
2 2 2 2

d d d d d d

2 d 2 1 d

h
R R x

hM R R x

R R

R R

A x x y z x y z x

x
hx R x x hR x x

R

σ
−

− − −−

− −

= = =

= − = −

∫∫∫ ∫ ∫ ∫

∫ ∫

použijeme substituci sin
x

t
R

=

( ) ( )

[ ] [ ]

42 2 2
4 2 2 4 2

2 2 2

4 4 4
2 2

2 2

2 sin cos d 1 cos 2 d 1 2cos 2 cos 2 d
2

sin 4
4 16 4

hR
A hR t t t hR t t t t t

hR hR hR
t t

π π π

π π π

π π

π π
π

− − −

− −

= ⋅ = + − + + =

= − =

∫ ∫ ∫

Pro integrál B jen zaměníme meze pro x-ovou a y-ovou souřadnici

2 2

2 2

42
2 2

2

d d d d d d
4

h
R yR

hM R R y

hR
B y x y z y x z y

πσ
−

− − −−

= = =∫∫∫ ∫ ∫ ∫

Pro moment setrvačnosti vzhledem k ose z platí

( ) ( )
4 4 4

21

4 4 2 2z

hR hR hR
I M A B mR

π π σπσ σ
= + = + = =

kde m je hmotnost válce ( )2m V R hσ σ π= ⋅ = ⋅ .

Vidíme, že v tomto případě moment setrvačnosti vůbec nezáleží na výšce válce ale jen

na jeho poloměru a hmotnosti.

Teď ještě doplním moment setrvačnosti válce vzhledem k souřadnicové ose y .

( ) ( ) ( )2 2 2 2d d d d d d d d dy

M M M

I M x z x y z x x y z z x y z A Cσ σ σ

= + = + = +

∫∫∫ ∫∫∫ ∫∫∫
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Výslednou hodnotu pro integrál A můžeme použít z předchozího příkladu, zbývá nám

už jen C .

2 2

2 2

2 2
2 2 2 2 2

2 2

2 3 2 32 2 2 2
2 2 2 2 2 2

22 2 2

d d d d d d 2 d d

2 1 d d 4 d d
4 3 12

h h
R R x R

h hM R RR x

h h h h
R

hh h hR

C z x y z z y x z z R x x z

x z R h
Rz x z R z z R z z R

R

σ

π ππ π

−

− −− −− −

− −− − −

= = = − =

= − = = = =

∫∫∫ ∫ ∫ ∫ ∫ ∫

∫ ∫ ∫ ∫

Pro moment setrvačnosti válce otáčejícího se kolem osy y (stejně jako pro moment

setrvačnosti vzhledem k ose x ) tedy platí

( ) ( )
4 3 2

2 21 1

4 12 4 12y

hR h R
I M A C mR mh

π πσ σ
= + = + = +

Plný stejnorodý válec má vzhledem k podélné (geometrické) ose moment setrvačnosti

21

2
I mR= a vzhledem k osám procházejícím jeho těžištěm, které jsou k podélné ose

kolmé, momenty setrvačnosti 2 21 1

4 12
I mR mh= + .

80

4. ZÁVĚR

Výsledkem mé práce je odvození některých vzorců pro obsah útvarů

(trojúhelník, elipsa, kruh, strofoida), odvození několika vzorců pro objem těles (rotační

kužel, komolý rotační kužel, rotační paraboloid, koule, anuloid, elipsoid, kvartoid a

jehlan), odvození vzorců pro statické momenty těles (elipsoid, osmina koule) a také

odvození vzorců pro momenty setrvačnosti těles (kvádr, koule, válec).

Při odvozování jsem používal pouze systém kartézských souřadnic a nezaváděl

jsem souřadnice polární. Problém byl v tom, že některé integrály se nedají kartézsky

dobře vyjádřit, a proto jsem v diplomové práci neodvodil vzorce všech útvarů, které

jsem původně zamýšlel. Obrázky, které doplňují téměř každý výpočet, jsem vytvořil

v programu Cabri Geometry II Plus. Snažil jsem se, aby z obrázků bylo dobře

pochopitelné, proč volím dané integrační meze a jaký bude předpis funkce pro integraci.

Z důvodu lepší orientace v textu jsou většinou jednotlivé příklady rozděleny na tři části.

U odvozování vzorců pro obsah útvarů a objem těles jsem v první části uvedl vzorec,

který využijeme v integraci, obsahem druhé části bylo odvození předpisu funkce, kterou

použijeme pro vlastní integraci v části třetí.

V kapitole Další způsoby výpočtu obsahů geometrických útvarů a objemů těles

jsem ukázal různé možnosti řešení jednotlivých příkladů a je vidět, že některé postupy

jsou značně jednodušší než ostatní. Proto jsem také objem rotačních těles odvozoval

pomocí vzorců k tomu určených využívajících jednoduchého Riemannova integrálu.

Tato diplomová práce může být využitelná jako souhrn odvození základních

vzorců pro obsahy a objemy, také seznámí čtenáře s některými fyzikálními aplikacemi

Riemannova integrálu. Předpokládám, že má práce by mohla být vhodná i pro studenty,

kteří se během studia s touto problematikou setkávají, a mohla by jim pomoci ve snaze

o pochopení integračních postupů.
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