Posudek diplomové práce

Použití Riemannova integrálu k výpočtu matematicko-
fyzikálních úloh

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí. První část obsahuje teorii a druhá je

věnována užití Riemannova integrálu v úlohách. V úvodu první části autor připomíná

základní pojmy z diferenciálního počtu, dále pak popisuje konstrukci a základní vlastnosti

Riemannova integrálu funkcí jedné, dvou a tří proměnných. Druhá část obsahuje odvození

vzorců pro výpočet obsahu rovinných útvarů a objemu základních těles.

K diplomové práci mám tyto výhrady:

• Výklad teorie je srozumitelný, ale některé pasáže by mohly být zcela vypuštěny. Jsou

to např. úvodní čtyři strany, které obsahují základní pojmy z teorie funkce jedné

proměnné. Domnívám se, že čtenář, který se chce z této diplomové práce dozvědět něco o

využití Riemannova integrálu, už tyto pojmy zná. Dále to jsou některé odstavce obsahující

vlastnosti Riemannova integrálu, které pak autor v praktické části vůbec nevyužívá. Např.

věta první a třetí v kapitole 2.4.4. a analogicky i v kapitole 2.5.3.

• V teoretické části bych také ocenila, kdyby autor některé pojmy, definice či vlastnosti

doplnil vlastními poznámkami.

• Jak název diplomové práce napovídá, stěžejní částí by měla být kapitola nazvaná

praktická část, ale není tomu tak. Autor zde sice shromáždil několik příkladů, ovšem svým

zaměřením spadají pouze do sféry matematické. Fyzikální úlohy tu zcela postrádám.

Navíc, uvedené úlohy jsou triviální a svou obtížností neodpovídají autorovým znalostem

a jeho studijnímu zaměření na VŠ.

Je nutno konstatovat, že autor předloženou prací nesplnil zadaný úkol a proto práci
nedoporučuji k obhajobě.
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